
 Официальная газета администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области

 ХОЛМОГОРСКИЙ 16+  
ВЕСТНИК № 12 (74)

25 апреля
 2024 года

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16 апреля 2024 г. № 74
с. Холмогоры

Об утверждении Регламента сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации  
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области

В соответствии с Федеральным законом от 25 февраля 1999 года 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в 
Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Приказом Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 26 сентября 2023 года № 672 «Об утверждении Методических рекомендаций по организации 
системной работы по сопровождению инвестиционных проектов  муниципальными образованиями с учетом внедрения в 
субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов («Региональный инвестиционный 
стандарт»), администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области  п о с т а н о вл я е т :

1. Утвердить прилагаемый Регламент сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых 
к реализации на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В. Дианов



2 № 12 (74) 25 апреля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



3№ 12 (74) 25 апреля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



4 № 12 (74) 25 апреля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



5№ 12 (74) 25 апреля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



6 № 12 (74) 25 апреля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



7№ 12 (74) 25 апреля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



8 № 12 (74) 25 апреля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



9№ 12 (74) 25 апреля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



10 № 12 (74) 25 апреля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



11№ 12 (74) 25 апреля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



12 № 12 (74) 25 апреля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 апреля 2024 г. № 75
с. Холмогоры

Об отмене отдельных постановлений администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области, 
регулирующих отношения в области создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов

В соответствии со статьями 1, 8, 13, 13.4 Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления», пунктом 18 статьи 14, пунктом 14 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», территориальной схемой обращения с отходами, 
в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории Архангельской области, утвержденной постановлением 
Правительства Архангельской области от 11 апреля 2017 года № 144-пп «Об утверждении территориальной схемы 
обращения с отходами, с том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории Архангельской области», с 
Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области, администрация Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области постановляет:

1. Отменить отдельные постановления администрации Холмогорского муниципального округа, регулирующие 
отношения в области создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов по перечню согласно 
приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».  

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В. Дианов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

от 18 апреля 2024 г.  № 75

ПЕРЕЧЕНЬ отмененных отдельных постановлений администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области, регулирующих отношения в области создания мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов.

1. Постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 01 августа 
2023 года № 261 «О создании мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области»;

2. Постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 01 августа 
2023 года № 262 «О создании мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области»;

3. Постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 01 августа 
2023 года № 263 «О создании мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области»;

4. Постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 01 августа 
2023 года № 264 «О создании мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области»;

5. Постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 14 сентября 
2023 года № 293 «О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 01 августа 2023 года № 261»;

6. Постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 14 сентября 



13№ 12 (74) 25 апреля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

2023 года № 294 «О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 01 августа 2023 года № 261»;

7. Постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 14 сентября 
2023 года № 295 «О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 01 августа 2023 года № 261»;

8. Постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 14 сентября 
2023 года № 296 «О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 01 августа 2023 года № 261»;

9. Постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 25 сентября 
2023 года № 298 «О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 01 августа 2023 года № 261»;

10. Постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 25 сентября 
2023 года № 299 «О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 01 августа 2023 года № 261»;

11. Постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 25 сентября 
2023 года № 300 «О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 01 августа 2023 года № 261»;

12. Постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 25 сентября 
2023 года № 301 «О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 01 августа 2023 года № 261»;

13. Постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 23 октября 
2023 года № 319 «О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 01 августа 2023 года № 261»;

14. Постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 23 октября 
2023 года № 320 «О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 01 августа 2023 года № 261»;

15. Постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 23 октября 
2023 года № 321 «О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 01 августа 2023 года № 261»;

16. Постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 23 октября 
2023 года № 322 «О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 01 августа 2023 года № 261»;

17. Постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 21 ноября 
2023 года № 352 «О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 01 августа 2023 года № 261»;

18. Постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 21 ноября 
2023 года № 353 «О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 01 августа 2023 года № 261»;

19. Постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 21 ноября 
2023 года № 354 «О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 01 августа 2023 года № 261»;

20. Постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 21 ноября 
2023 года № 355 «О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 01 августа 2023 года № 261»;

21. Постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 23 
января 2024 года № 7 «О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 01 августа 2023 года № 261»;

22. Постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 23 
января 2024 года № 8 «О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 01 августа 2023 года № 262»;

23. Постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 23 
января 2024 года № 9 «О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 01 августа 2023 года № 263»;

24. Постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 23 января 
2024 года № 10 «О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 01 августа 2023 года № 264».

_______________



14 № 12 (74) 25 апреля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 апреля 2024 г. № 76
с. Холмогоры

О создании мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области

В соответствии со статьями 1, 8, 13, 13.4 Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления», пунктом 24 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления», территориальной схемой обращения с отходами, в том числе с 
твердыми коммунальными отходами, на территории Архангельской области, утвержденной постановлением Правительства 
Архангельской области от 11 апреля 2017 года № 144-пп «Об утверждении территориальной схемы обращения с отходами, 
с том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории Архангельской области», администрация  Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области п о с т а н о вл я е т :

1. Определить места (площадки) временного накопления твердых коммунальных отходов, на территории входящей 
в границы ответственности Матигорского территориального отдела администрации Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области, со сроком складирования до 01 июня 2024 года (далее - Площадка), в целях их дальнейшей 
обработки, утилизации, обезвреживания и размещения: 

Площадка, площадью 2000 м² (50 м х 40 м), расположенная в координатах 64.131951, 41.673326; 64.131975, 
41.672217; 64.132329, 41.672184; 64.132324, 41.673150.

2. Накопление отходов на Площадках производить в соответствии с санитарными нормами и правилами, а также 
природоохранным законодательством.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                              В.В. Дианов

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 апреля 2024 г. № 77
с. Холмогоры

О создании мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области

В соответствии со статьями 1, 8, 13, 13.4 Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления», пунктом 24 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления», территориальной схемой обращения с отходами, в том числе с 
твердыми коммунальными отходами, на территории Архангельской области, утвержденной постановлением Правительства 
Архангельской области от 11 апреля 2017 года № 144-пп «Об утверждении территориальной схемы обращения с отходами, 
с том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории Архангельской области», администрация  Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области п о с т а н о вл я е т :

1. Определить места (площадки) временного накопления твердых коммунальных отходов, на территории входящей 
в границы ответственности Холмогорского территориального отдела администрации Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области, со сроком складирования до 01 июня 2024 года (далее - Площадка), в целях их дальнейшей 
обработки, утилизации, обезвреживания и размещения: 



15№ 12 (74) 25 апреля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Площадка, площадью 2000 м² (50 м х 40 м), расположенная в координатах 64.233780, 41.698435; 64.234046, 
41.698509; 64.234011, 41.699024; 64.233818, 41.698839.

2. Накопление отходов на Площадках производить в соответствии с санитарными нормами и правилами, а также 
природоохранным законодательством.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В. Дианов

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 апреля 2024 г. № 78
с. Холмогоры

О создании мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области

В соответствии со статьями 1, 8, 13, 13.4 Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления», пунктом 24 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления», территориальной схемой обращения с отходами, в том числе с 
твердыми коммунальными отходами, на территории Архангельской области, утвержденной постановлением Правительства 
Архангельской области от 11 апреля 2017 года № 144-пп «Об утверждении территориальной схемы обращения с отходами, 
с том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории Архангельской области», администрация  Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области п о с т а н о вл я е т :

1. Определить места (площадки) временного накопления твердых коммунальных отходов, на территории входящей 
в границы ответственности Емецкого территориального отдела администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области, со сроком складирования до 01 июня 2024 года (далее - Площадка), в целях их дальнейшей 
обработки, утилизации, обезвреживания и размещения: 

Площадка, площадью 2000 м² (50 м х 40 м), расположенная в координатах 63.426401, 41.904411; 63.426617, 
41.904921; 63.426440, 41.905343; 63.426240, 41.904865.

2. Накопление отходов на Площадках производить в соответствии с санитарными нормами и правилами, а также 
природоохранным законодательством.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                В.В. Дианов



16 № 12 (74) 25 апреля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области
от 18 апреля 2024 г. № 79

ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся в муниципальную программу  «Развитие земельно-имущественных отношений в 
Холмогорском муниципальном округе Архангельской области»

1. Внести в муниципальную программу «Развитие земельно-имущественных отношений в Холмогорском 
муниципальном округе Архангельской области» (далее – Программа) следующие изменения:

а) в паспорте Программы позицию, касающуюся объемов и источников финансирования муниципальной программы, 
изложить в следующей редакции:

«
Объемы и источники
финансирования 
муниципальной
Программы 

Общий объем финансирования 55 413,93395 тыс. руб.,
в том числе:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб.;
средства областного бюджета – 2 040,8498тыс. руб.; 
средства местного бюджета – 53 373,08415 тыс. руб.;
внебюджетные источники – 0,0  тыс. руб.;
иные источники – 0,0 тыс. руб.

                                                                                                                               ».
2. Внести в Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие земельно-имущественных отношений в 

Холмогорском муниципальном округе Архангельской области» (далее – Перечень) следующие изменения:

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 апреля 2024 г. № 79
с. Холмогоры

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие земельно-имущественных отношений в Холмогорском 
муниципальном округе Архангельской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса РФ, Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденного 
постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 16 декабря 2022 года № 
3 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области», администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области п о с т а н о вл я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Развитие земельно-
имущественных отношений в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области», утвержденную 
постановлением Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 09 января 2023 года № 19 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие земельно-имущественных отношений в Холмогорском муниципальном 
округе Архангельской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                 В.В. Дианов



17№ 12 (74) 25 апреля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
б)

 п
ун

кт
  3

.1
  и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:

3.
1 

Ра
сх

од
ы

 н
а 

об
ес

пе
че

ни
е 

ф
ун

кц
ий

 в
 с

ф
ер

е 
им

ущ
ес

тв
ен

но
 

- з
ем

ел
ьн

ы
х 

от
но

ш
ен

ий
, 

ок
аз

ан
ие

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
ус

лу
г, 

ка
др

ов
ое

 
и 

ре
су

рс
но

е 
об

ес
пе

че
ни

е 

КУ
М

И
И

то
го

51
62

3,
08

41
5

12
38

9,
87

8
12

92
1,

25
70

5
12

91
7,

90
25

13
39

4,
04

66
О

св
ое

ни
е 

вы
де

ле
нн

ы
х 

бю
дж

ет
ны

х 
ас

си
гн

ов
ан

ий
 в

 
со

от
ве

тс
тв

ии
 с

о 
см

ет
ой

, 1
00

%
 

еж
ег

од
но

__
__

в 
т.ч

.:
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

ра
йо

нн
ы

й 
бю

дж
ет

51
62

3,
08

41
5

12
38

9,
87

8
12

92
1,

25
70

5
12

91
7,

90
25

13
39

4,
04

66
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ср
ед

ст
ва

   
   

   
 

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

в)
 п

оз
иц

ию
 «

И
то

го
 п

о 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

е»
 и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:

И
то

го
 п

о 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 
пр

ог
ра

м
м

е

И
то

го
55

41
3,

93
39

5
13

89
8,

72
78

14
85

3,
25

70
5

13
09

2,
90

25
13

56
9,

04
66

в 
т.ч

.:
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

20
40

,8
49

8
80

8,
84

98
12

32
,0

0,
0

0,
0

ра
йо

нн
ы

й 
бю

дж
ет

53
37

3,
08

41
5

13
08

9,
87

8
13

62
1,

25
70

5
13

09
2,

90
25

13
56

9,
04

66
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ср
ед

ст
ва

   
   

   
 

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

__
__

__
_



18 № 12 (74) 25 апреля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 апреля 2024 г. № 80
с. Холмогоры

О создании мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области

В соответствии со статьями 1, 8, 13, 13.4 Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления», пунктом 24 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления», территориальной схемой обращения с отходами, в том числе с 
твердыми коммунальными отходами, на территории Архангельской области, утвержденной постановлением Правительства 
Архангельской области от 11 апреля 2017 года № 144-пп «Об утверждении территориальной схемы обращения с отходами, 
с том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории Архангельской области», администрация Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области п о с т а н о вл я е т :

1. Определить места (площадки) временного накопления твердых коммунальных отходов, на территории входящей 
в границы ответственности Луковецкого территориального отдела администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области, со сроком складирования до 01 июня 2024 года (далее - Площадка), в целях их дальнейшей 
обработки, утилизации, обезвреживания и размещения: 

Площадка, площадью 2000 м² (50 м х 40 м), расположенная в координатах 64.053837, 42.660509; 64.054009, 
42.661474; 64.054314, 42.661136; 64.054089, 42.660251. 

2. Накопление отходов на Площадках производить в соответствии с санитарными нормами и правилами, а также 
природоохранным законодательством.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник». 

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                              В.В. Дианов

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 апреля 2024 г. № 81
с. Холмогоры

Об установлении дат проведения выпускных мероприятий в общеобразовательных организациях Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171 – ФЗ «О государственном регулировании 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Архангельской области от 05 июня 2012 года № 222–
пп «Об установлении дополнительных ограничений времени, мест и условий розничной продажи алкогольной продукции 
на территории Архангельской области», в целях организованного и безопасного проведения торжественных мероприятий, 
посвященных окончанию 2023–2024 учебного года в общеобразовательных организациях Холмогорского муниципального 
округа, Архангельской области, администрация Холмогорского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить даты проведения выпускных мероприятий в общеобразовательных организациях Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области в 2024 году.

2. Агропромышленному отделу администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области, 
начальникам территориальных отделов администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
проинформировать организации и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу алкогольной 



19№ 12 (74) 25 апреля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

продукции на территории Холмогорского муниципального округа, о датах проведения выпускных мероприятий в 
общеобразовательных организациях Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                В.В. Дианов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области 

от 23 апреля 2024 г. № 81

Даты проведения выпускных мероприятий  в общеобразовательных организациях Холмогорского муниципального 
округа     Архангельской области в 2024 году

№
Общеобразовательная организация Территориальный 

отдел администрации 
Холмогорского 

муниципального 
округа, в границы 
ответственности 
которого входит

территория 
(далее – ТО)

Дата проведения 
мероприятий

1 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Двинская 

средняя школа»

Емецкий ТО,
посёлок Двинской

24 мая 2024 года,
28 июня 2024 года

2 Пингишенская основная школа 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Двинская 
средняя школа»

Емецкий ТО, деревня 
Погост

24 мая 2024 года,
28 июня 2024 года

3 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Рембуевская средняя школа»

Луковецкий ТО,
деревня Рембуево 24 мая 2024 года,

28 июня 2024 года
4 Ухтостровская основная школа 

муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 

«Рембуевская средняя школа»

Луковецкий ТО,  
деревня Горка 
Кузнечевская

24 мая 2024 года,
28 июня 2024 года

5 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Светлозерская средняя школа»

Луковецкий ТО,
посёлок Светлый

24 мая 2024 года,
28 июня 2024 года

6 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Кехотская 

средняя школа»

Холмогорский ТО,
деревня Васильевская

24 мая 2024 года,
28 июня 2024 года

7 филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Кехотская 

средняя школа»
«Нижне-Койдокурская 

основная школа»

Холмогорский ТО,
Деревня Хомяковская

24 мая 2024 года,
28 июня 2024 года

8 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение
«Усть-Пинежская средняя школа»

Матигорский ТО,
посёлок 

 Усть-Пинега

24 мая 2024 года,
28 июня 2024 года

9 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Луковецкая средняя школа имени Я.В. 
Самоварова»

Луковецкий ТО,
посёлок Луковецкий

24 мая 2024 года,
28 июня 2024 года,
29 июня 2024 года.



20 № 12 (74) 25 апреля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

10 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Белогорская средняя школа»
Луковецкий ТО,

посёлок Белогорский
24 мая 2024 года,
28 июня 2024 года

11 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Емецкая 

средняя школа имени Н.М.Рубцова»
Емецкий ТО,
село Емецк

24 мая 2024 года,
28 июня 2024 года,
29 июня 2024 года.

12 филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Емецкая 

средняя школа имени Н.М. Рубцова» - 
Селецкая средняя школа

Емецкий ТО,
деревня Погост

24 мая 2024 года,
28 июня 2024 года

13 Зачачьевская основная школа муниципального 
бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Емецкая средняя школа имени  
Н.М. Рубцова»

Емецкий ТО,
деревня Заболотье

24 мая 2024 года,
28 июня 2024 года

14 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение
«Брин-Наволоцкая средняя школа»

Матигорский ТО,
посёлок 

Брин-Наволок

24 мая 2024 года,
28 июня 2024 года

15 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Верхне-

Матигорская средняя школа»

Матигорский ТО,
деревня Харлово

24 мая 2024 года,
28 июня 2024 года

16 муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Холмогорская средняя школа имени М.В. 
Ломоносова»

Холмогорский ТО,
село Холмогоры

24 мая 2024 года,
28 июня 2024 года

17 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Ломоносовская средняя школа имени М.В. 
Ломоносова»

Холмогорский ТО, 
 село Ломоносово

24 мая 2024 года,
28 июня 2024 года

_____________

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 апреля 2024 г. № 82
с. Холмогоры

О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 16 апреля 2024 года № 73

В соответствии с Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области, администрация 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 16 апреля 2024 года № 73 «Об утверждении Положения об инвестиционном уполномоченном в 
Холмогорском муниципальном округе Архангельской области»:

1) дополнить постановление  пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1 Возложить обязанности инвестиционного уполномоченного в Холмогорском муниципальном округе 

Архангельской области на первого заместителя главы администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области – Арабинского Александра Анатольевича.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                В.В. Дианов



21№ 12 (74) 25 апреля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 апреля 2024 г. № 83
с. Холмогоры

О проведении оценки последствий принятия решения о реконструкции,  модернизации, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью  

Холмогорского  муниципального  округа Архангельской области, заключении муниципальной организацией  
Холмогорского муниципального округа Архангельской области, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды закрепленной за ней объектов собственности, договора  безвозмездного пользования закрепленными  

за ней объектами собственности, о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций  Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области, образующих социальную инфраструктуру для детей, а также о создании 

комиссии по оценке последствий принятия таких решений и подготовке указанной комиссией заключений

В соответствии с  пунктами 2 и 4 статьи 13 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июля 2023 
года № 1194 «Об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 
изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной или 
муниципальной собственностью, заключении государственной или муниципальной организацией, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 
собственности, об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
государственной или муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, включая критерии 
этих оценок, а также об общих принципах формирования и деятельности комиссии по оценке последствий принятия 
таких решений», Постановлением Правительства Архангельской области от 16 июня 2015 года № 232-пп «О проведении 
оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью Архангельской области 
или муниципальной собственностью муниципального образования Архангельской области, заключении государственной 
организацией Архангельской области, муниципальной организацией муниципального образования Архангельской области, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности, а также 
о реорганизации или ликвидации государственных организаций Архангельской области, муниципальных организаций 
муниципальных образований Архангельской области, образующих социальную инфраструктуру для детей», Уставом 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области, администрация Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области постановляет:  

1. Утвердить прилагаемые:
Порядок проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции,  модернизации, об изменении 

назначения или  о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью  
Холмогорского  муниципального  округа Архангельской области, образующей  социальную инфраструктуру для детей, 
заключения  образовательной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей,  договора аренды 
закрепленной за ней объектов собственности,  договора  безвозмездного пользования закрепленными  за ней объектами 
собственности, о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций  Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области, образующих социальную инфраструктуру для детей;

Порядок  создания  комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции,  модернизации, об 
изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью  Холмогорского  муниципального  округа Архангельской области, образующей  социальную инфраструктуру 
для детей,  заключения образовательной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей,  договора аренды 
закрепленной за ней объектов собственности,  договора  безвозмездного пользования закрепленными за ней объектами 
собственности, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций  Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области, образующих социальную инфраструктуру для детей, и подготовки указанной комиссией 
заключений.  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В. Дианов



22 № 12 (74) 25 апреля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



23№ 12 (74) 25 апреля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



24 № 12 (74) 25 апреля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



25№ 12 (74) 25 апреля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



26 № 12 (74) 25 апреля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 апреля 2024 г. № 84
с. Холмогоры

Об  утверждении Положения о порядке осуществления казначейского сопровождения средств в случаях, 
предусмотренных  Бюджетным кодексом Российской Федерации

В соответствии с пунктом 5 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации  от 01 декабря 2021 года № 2155 «Об утверждении общих требований к порядку 
осуществления финансовыми  органами субъектов Российской Федерации (муниципальных образований) казначейского 
сопровождения средств в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации», администрация 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области постановляет:

1.Утвердить Положение о порядке  осуществления  казначейского сопровождения средств в случаях, 
предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2.Настоящее постановление вступает в силу  со дня его официального опубликования. 

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                   В.В. Дианов



27№ 12 (74) 25 апреля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа
Архангельской области

от 23 апреля 2024 г. № 84

ПОЛОЖЕНИЕ о порядке осуществления казначейского сопровождения средств в случаях, предусмотренных 
Бюджетным кодексом Российской Федерации

1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления  финансовым управлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области (далее – финансовое управление) казначейского 
сопровождения средств, предоставляемых  участникам  казначейского сопровождения из  бюджета Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области, определенных в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации (далее соответственно – целевые средства, муниципальный участник казначейского сопровождения, 
местный бюджет).

2. Казначейское сопровождение целевых средств осуществляется на основании муниципальных контрактов 
(договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг (далее – муниципальный контракт) согласно пункту 5 
статьи 242.23 Бюджетного кодекса.

3. Операции с целевыми средствами осуществляются на лицевых счетах, открываемых  муниципальным  
участникам казначейского сопровождения в финансовом управлении  в установленном им порядке в соответствии с 
общими требованиями, установленными Федеральным  казначейством согласно пункту 9 статьи 220.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации (далее – лицевой счет), и с соблюдением муниципальными участниками казначейского 
сопровождения условий ведения и использования лицевого счета (режима лицевого счета), указанного в пункте 3 статьи 
242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. При открытии лицевых счетов и осуществлении операций на указанных лицевых счетах бюджетный мониторинг 
осуществляется в соответствии со статьей 242.13-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. Операции с целевыми средствами проводятся на лицевых счетах после осуществления финансовым управлением 
санкционирования  указанных  операций в порядке, установленном финансовым управлением в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2021 года № 2155  «Об утверждении общих требований 
к порядку осуществления финансовыми органами субъектов Российской Федерации (муниципальных образований) 
казначейского сопровождения средств».

6. Расширенное казначейское сопровождение осуществляется в случаях и порядке, установленных Правительством 
Российской Федерации в соответствии с пунктом 3 статьи 242.24 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

7. Взаимодействие  при осуществлении  операций с  целевыми  средствами, а  также при обмене документами между 
финансовым управлением, получателем средств местного бюджета, которому  доведены лимиты  бюджетных обязательств 
на предоставление целевых средств, и муниципальными участниками казначейского сопровождения, осуществляется в 
электронном виде в  соответствии с  заключаемым соглашением, а  в  случае отсутствия возможности – на бумажном 
носителе.

_____________



28 № 12 (74) 25 апреля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 апреля 2024 г. № 85
с. Холмогоры

О внесении изменений в  перечень главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденный постановлением администрации 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 27 декабря 2023 года № 379 

Руководствуясь Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 г. N 44-ФЗ и Уставом Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области, администрация  Холмогорского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о вл я е т :

1. Внести в  перечень главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденный постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 27 декабря 2023 года № 379  следующие изменения:

дополнить перечень строкой следующего содержания:

853  11607010140000140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным 
контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением 
муниципального округа

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется к 
правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета округа, начиная с бюджетов на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов.

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                    В.В. Дианов

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 апреля 2024 г. № 86
с. Холмогоры

Об утверждении Порядка формирования фонда перераспределения земель Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области, формы реестра земельных участков, включенных в состав фонда перераспределения земель 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области

В соответствии со статьей 80 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июля 
2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», Федеральным законом от 29 июля 2017 
года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», администрация Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Утвердить:
1.1. Порядок формирования фонда перераспределения земель Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.



29№ 12 (74) 25 апреля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

1.2. Форму реестра земельных участков, включенных в состав фонда перераспределения земель Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                 В.В. Дианов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации

Холмогорского муниципального округа          Архангельской 
области

от 24 апреля 2024 г. № 86

ПОРЯДОК формирования фонда перераспределения земель Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области

1. Настоящий Порядок разработан в целях перераспределения земель для сельскохозяйственного производства, 
осуществления крестьянскими (фермерскими) хозяйствами их деятельности, расширения такой деятельности, создания 
и расширения личных подсобных хозяйств, ведения садоводства, животноводства, огородничества, сенокошения, выпаса 
скота в составе земель сельскохозяйственного назначения и устанавливает порядок формирования фонда перераспределения 
земель Холмогорского муниципального округа Архангельской области (далее - фонд перераспределения) в составе земель 
сельскохозяйственного назначения.

2. Фонд перераспределения формируется за счет земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения 
в случае приобретения Холмогорским муниципальным округом Архангельской области права собственности на земельные 
участки:

1) в случае имеющегося решения суда о признании права муниципальной собственности на земельные доли;
2) в случае отказа собственника от права собственности на земельный участок;
3) в иных случаях приобретения муниципальным образованием права собственности на земельный участок, за 

исключением случаев приобретения права собственности на земельный участок, изъятый для муниципальных нужд.
3. Земельные участки включаются в фонд перераспределения на основании распоряжения администрации 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области.
4. Ведение реестра земельных участков, включенных в фонд перераспределения земель Холмогорского 

муниципального округа Архангельской области осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области, по утвержденной форме.

5. Реестр земельных участков, включенных в фонд перераспределения, подлежит размещению на официальном 
сайте Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

6. Лица, заинтересованные в предоставлении земельных участков из фонда перераспределения, обращаются с 
заявлением в администрацию Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

7. Использование земель фонда перераспределения осуществляется в соответствии с Земельным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного 
назначения», Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества 
для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

________________



30 № 12 (74) 25 апреля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации

Холмогорского муниципального округа
Архангельской области

от 24 апреля 2024 г. № 86

ФОРМА

РЕЕСТР земельных участков, включенных в фонд перераспределения земель Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

№ 
п/п

Кадастровый 
номер

Категория 
земель

Местополо-
жение

Разрешенное 
использова-ние

Площадь, 
кв.м.

Реквизиты 
постановления 
о включении 
земельного 

участка в фонд 
перераспреде-
ления земель

____________

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 апреля 2024 г. № 7
с. Холмогоры

О введении режима функционирования «Повышенная готовность» в связи с осложнением паводковой обстановки на 
территории Холмогорского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68- ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного й техногенного характера»; постановление Правительства 
РФ от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций»; постановлением Правительства РФ от 21 мая 2007 г. № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»; Закона Архангельской области от 20 сентября 2005 г. № 85-5-03 «О компетенции 
органов государственной власти Архангельской области, органов местного самоуправления и организаций в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области и на основании протокола КЧС и ОПБ Холмогорского муниципального 
района от 20 апреля 2024 г. № 7 в связи с осложнением паводковой обстановки на территории Холмогорского муниципального 
округа постановляю:

1. Ввести на территории Холмогорского муниципального округа режим функционирования «Повышенная 
готовность» с 20 апреля 2024 года до особого распоряжения.

2. Ввести в действие на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области План 
действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера в части касающейся.

3. Установить круглосуточное дежурство должностных лиц администрации.
4. Усилить ЕДДС Холмогорского округа (до 2-х человек в смену), оперативному дежурному ЕДДС 

осуществлять измерение уровней воды (по лестнице на набережной с. Холмогоры) каждые 2 часа.
5. Силами местной системы оповещения провести оповещение населения с. Емецк (ответственный Савина 



31№ 12 (74) 25 апреля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Н.В.).
6. Начальнику Емецкого территориального отдела администрации Холмогорского муниципального округа 

организовать информирование населения о складывающейся паводковой обстановке и мерах безопасности во время 
ледохода и половодья.

7. Руководителям организаций муниципального звена ТП РСЧС Архангельской области и организаций 
жизнеобеспечения установить круглосуточное дежурство должностных лиц, при необходимости усилить дежурные смены, 
доклады об ухудшении обстановки и принятых мерах представлять в ЕДДС Холмогорского округа (немедленно).

8. Заведующему отделом ГО и ЧС администрации Холмогорского муниципального округа совместно с 
ЕДДС обеспечить сбор информации, ее обобщение, анализ и представление в вышестоящие органы.

9. Председателю приемной эвакуационной комиссии быть готовым к развертыванию пунктов временного 
размещения. Подготовить транспорт подведомственных организаций, задействованный в планах эвакуации.

10.  Агропромышленному отделу администрации Холмогорского муниципального округа:
1) быть готовыми обеспечить бесперебойную работу по обеспечению резервами продовольствия ПВР;
2) оповестить руководителей организаций и индивидуальных предпринимателей, расположенных в зоне 

возможного подтопления, о складывающейся обстановке;
11. Директору МКУ «ХОЗУ» администрации Холмогорского муниципального округа при необходимости 

предоставить транспорт для доставки вещевого имущества в ПВР.
12. Заведующему отделом ГО и ЧС администрации Холмогорского округа совместно с Центром ГИМС ГУ 

МЧС России по Архангельской области информировать владельцев маломерных судов (задействованных в АСДНР) о 
складывающейся обстановке, проверить готовность плавсредств и запас ГСМ.

13. Руководителю филиала ООО «Автодороги» производить наблюдение за региональными а/д, где возможно 
подтопление дорог. Докладывать об ухудшении обстановки и принятых мерах в ЕДДС Холмогорского округа.

14. Начальнику ГКУ АО «ОГПС№16»:
1) обеспечить измерение уровней воды силами ПЧ № 55 на р. Емца в с. Емецк каждые 2 часа, докладывать в 

ЕДДС Холмогорского округа;
2) оказывать помощь населению при необходимости в подъеме личных вещей граждан и подъеме продуктов 

из погребов.
15. Специалисту Холмогорского отдела филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Архангельской 

области в г. Новодвинске и Холмогорском районе»
усилить надзор за санитарной - эпидемиологической обстановкой на территории с. Холмогоры и при развертывании 

ПВР.
16. Главному врачу ГБУЗ Архангельской области «ХЦРБ»:
1) уточнить возможность коечной сети структурных подразделений ГБУЗ АО «ХЦРБ», при необходимости 

спланировать развертывание дополнительных коек;
2) уточнить объемы созданных резервов медицинских средств;
3) при развертывании ПВР предусмотреть дежурство медицинского работника.
17. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 

вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                В.В. Дианов



32 № 12 (74) 25 апреля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

Извещение о предоставлении земельных участков

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, извещает о возможности 
лиц, заинтересованных в предоставлении земельного участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Описание лота №1: Земельный участок с кадастровым номером 29:19:111801:4, площадью 1948 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства, категория земель – земли населенных пунктов. Местоположение: 
установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: установлено 
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: обл. 
Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Ракульский, п. Казенщина, ул. Дачная, дом 4 (Приложение 1 ЗУ1). Территориальная 
зона Ж1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к образуемому земельному участку осуществляется: 
с восточной стороны земельного участка от земель общего пользования. Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Описание лота №2: Земельный участок в кадастровом квартале 29:19:060601, площадью 635 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – земли 
населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Оладовская 
(Приложение 2 ЗУ1). Территориальная зона Ж1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к образуемому 
земельному участку осуществляется с южной стороны земельного участка от земель общего пользования. Срок аренды 20 
лет. 

Данное извещение и схема расположения земельного участка размещены на официальном сайте Холмогорского 

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 22 апреля 2024 г. № 24
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений

Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, руководствуясь Положением о порядке проведения общественных обсуждений и 
публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области, утвержденным решением Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства объекта капитального строительства (магазин) на земельном участке площадью 428 кв.м 
с кадастровым номером 29:19:100901:5, расположенного по адресу: Архангельская область, Холмогорский район,  МО 
«Матигорское», д. Данилово, д. 55:

уменьшение минимального отступа от границы земельного участка с южной стороны до 0,8 метров.
2. Установить дату начала общественных обсуждений 24 апреля 2024 года и дату завершения общественных 

обсуждений 03 мая 2024 года.
3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 

на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 
4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области.
5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                В.В. Дианов



33№ 12 (74) 25 апреля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Извещение о проведении аукциона на право заключения договора аренды земельных участков

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области (Организатор аукциона), на основании распоряжения администрации Холмогорского 
муниципального округа от 17 апреля 2024 года № 681 «О проведении аукциона», распоряжения администрации 
Холмогорского муниципального округа от 17 апреля 2024 года № 682 «О проведении аукциона», распоряжения 
администрации Холмогорского муниципального округа от 18 апреля 2024 года № 695 «О проведении аукциона», проводится 
открытый аукцион на право заключения договора аренды земельного участков:

Адрес организатора аукциона: 164530, Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Ломоносова, 
д. 18, E-mail: holmkumi@yandex.ru, контактное лицо – Сверлова Елена Вениаминовна, телефон (818-30) 33-9-43. 

Информация о проведении аукциона, проект договора и форма заявки размещены на официальном сайте www.
torgi.gov.ru и на официальном сайте Холмогорского муниципального округа www.holmogori.ru.

1. Информация о лотах - Лот № 1
Наименование лота: земельный участок с кадастровым номером 29:19:060501:282
Описание лота: площадь 2215 кв.м, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для 

индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных пунктов. Местоположение: Российская 
Федерация, Архангельская область, Холмогорский район, МО «Койдокурское», д. Бурмачевская. Территориальная зона 
Ж1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к образуемому земельному участку осуществляется с 
западной стороны земельного участка от земель общего пользования. 

Сведения о предыдущих извещениях (сообщениях): Торги не проводились.
Начальная цена: Начальный размер ежегодной арендной платы земельного участка составляет 7923 (Семь тысяч 

девятьсот двадцать три) рубля.
Шаг аукциона: «Шаг аукциона» – 3% от начальной цены составляет 237 (Двести тридцать семь) рублей.
Размер задатка: Сумма задатка– 7923 (Семь тысяч девятьсот двадцать три) рубля.
Реквизиты счета для перечисления задатка: Наименование получателя: УФК по Архангельской и Ненецкому 

автономному округу (КУМИ администрации Холмогорского муниципального округа л/сч 05243Q48690), ИНН 2923002032, 
КПП 292301001, казначейский счет 03232643115560002400, банк: ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ//УФК 
по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. Архангельск, БИК 011117401, единый казначейский счет 
40102810045370000016, КБК 16411705040140000180 - Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов, 
ОКТМО 11556000. При этом в случае, если заявителем подана заявка на участие в аукционе в соответствии с требованиями 
законодательства, соглашение о задатке между организатором аукциона и заявителем считается совершенным в письменной 
форме. 

Срок и порядок внесения задатка: Для участия в аукционе претендент вносит задаток до 27 мая 2024 года на 
расчетный счет указанный в Извещении. 

Порядок возврата задатка: Возврат задатка лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем, 

муниципального округа Архангельской области www.holmogori.ru.
Граждане, заинтересованные в приобретении прав на земельные участки, могут подать заявление о намерении 

участвовать в аукционе, на бумажном носителе при личном обращении, либо направив заказным письмом по адресу: 
164530, Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Ломоносова, д. 18; понедельник-пятница с 8.30-
17.00 час. (перерыв с 12.00-13.15). Контактное лицо: Сверлова Елена Вениаминовна, телефон 8 (81830) 33943.

Условия проведения процедуры:
Дата и время начала подачи заявок: «25» апреля 2024 года 15:00 
Дата и время окончания подачи заявок: «27» мая 2024 года до 17 час. 00 мин.
В случае поступления заявлений будет проведен аукцион на право заключения договора аренды земельного участка 

по Лоту №1, по Лоту №2
ВНИМАНИЕ!

Заинтересованные лица, использующие земельный участок в указанном в извещении месте, и границы которого 
не установлены на местности в соответствии с законодательством, т.е. участок не отмежеван, и (или) участок не учтен 
в государственном кадастре недвижимости, могут до «27» мая 2024 года до 17 час. 00 мин. представить обоснованные 
возражения о местоположении границ формируемого земельного участка. Для урегулирования разногласий по 
местоположению границ формируемого нового участка, необходимо предоставить документ, удостоверяющий личность, 
а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок (решения о предварительном 
согласовании предоставления земельных участков, решения о предоставлении земельных участков, вступившие в законную 
силу судебные акты, договоры аренды, иные документы о правах на земельные участки).

В случае отсутствия возражений о местоположении границ формируемого участка заинтересованные лица 
считаются надлежащим образом извещены о формировании нового участка.

Председатель                                                                                                                                                                 Л.А. Федорова



34 № 12 (74) 25 апреля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

осуществляется организатором аукциона в течение 3 рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона. 
Срок заключения договора: В десятидневный срок со дня составления протокола о результатах аукциона. 
Вид договора: Договор аренды (только граждане)
Срок аренды: Срок аренды – 20 лет.

2. Информация о лотах - Лот № 2
Наименование лота: земельный участок с кадастровым номером 29:19:061601:281
Описание лота: площадь 1680 кв.м, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование 

– для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных пунктов. Местоположение: 
Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Кондратьевская. Территориальная 
зона Ж1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к образуемому земельному участку осуществляется 
с восточной стороны земельного участка от земель общего пользования.

Сведения о предыдущих извещениях (сообщениях): Торги не проводились.
Начальная цена: Начальный размер ежегодной арендной платы земельного участка составляет 6424 (Шесть тысяч 

четыреста двадцать четыре) рубля. 
Шаг аукциона: «Шаг аукциона» – 3% от начальной цены составляет 192 (Сто девяносто два) рубля.
Размер задатка: Сумма задатка– 6424 (Шесть тысяч четыреста двадцать четыре) рубля.
Реквизиты счета для перечисления задатка: Наименование получателя: УФК по Архангельской и Ненецкому 

автономному округу (КУМИ администрации Холмогорского муниципального округа л/сч 05243Q48690), ИНН 2923002032, 
КПП 292301001, казначейский счет 03232643115560002400, банк: ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ//УФК 
по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. Архангельск, БИК 011117401, единый казначейский счет 
40102810045370000016, КБК 16411705040140000180 - Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов, 
ОКТМО 11556000. При этом в случае, если заявителем подана заявка на участие в аукционе в соответствии с требованиями 
законодательства, соглашение о задатке между организатором аукциона и заявителем считается совершенным в письменной 
форме. 

Срок и порядок внесения задатка: Для участия в аукционе претендент вносит задаток до 27 мая 2024 года на 
расчетный счет указанный в Извещении. 

Порядок возврата задатка: Возврат задатка лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем, 
осуществляется организатором аукциона в течение 3 рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона. 

Срок заключения договора: В десятидневный срок со дня составления протокола о результатах аукциона.
Вид договора: Договор аренды (только граждане)
Срок аренды: Срок аренды – 20 лет.

3. Информация о лотах - Лот № 3
Наименование лота: земельный участок с кадастровым номером 29:19:061601:282
Описание лота: площадь 2039 кв.м, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование 

– для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных пунктов. Местоположение: 
Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Кондратьевская. Территориальная 
зона Ж1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к образуемому земельному участку осуществляется 
с восточной стороны земельного участка от земель общего пользования.

Сведения о предыдущих извещениях (сообщениях): Торги не проводились.
Начальная цена: Начальный размер ежегодной арендной платы земельного участка составляет 7446 (Семь тысяч 

четыреста сорок шесть) рублей. 
Шаг аукциона: «Шаг аукциона» – 3% от начальной цены составляет 223 (Двести двадцать три) рубля.
Размер задатка: Сумма задатка– 7446 (Семь тысяч четыреста сорок шесть) рублей.
Реквизиты счета для перечисления задатка: Наименование получателя: УФК по Архангельской и Ненецкому 

автономному округу (КУМИ администрации Холмогорского муниципального округа л/сч 05243Q48690), ИНН 2923002032, 
КПП 292301001, казначейский счет 03232643115560002400, банк: ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ//УФК 
по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. Архангельск, БИК 011117401, единый казначейский счет 
40102810045370000016, КБК 16411705040140000180 - Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов, 
ОКТМО 11556000. При этом в случае, если заявителем подана заявка на участие в аукционе в соответствии с требованиями 
законодательства, соглашение о задатке между организатором аукциона и заявителем считается совершенным в письменной 
форме. 

Срок и порядок внесения задатка: Для участия в аукционе претендент вносит задаток до 27 мая 2024 года на 
расчетный счет указанный в Извещении. 

Порядок возврата задатка: Возврат задатка лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем, 
осуществляется организатором аукциона в течение 3 рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона. 

Срок заключения договора: В десятидневный срок со дня составления протокола о результатах аукциона.
Вид договора: Договор аренды (только граждане)
Срок аренды: Срок аренды – 20 лет.



35№ 12 (74) 25 апреля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Ограничения прав на земельный участок: нет
Возможность подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям 

инженерно-технического обеспечения (за исключением сетей электроснабжения): Техническая возможность подключения 
(технического присоединения) объекта к сетям инженерно-технического обеспечения (водоснабжения, водоотведения, 
теплоснабжение) отсутствует. 

Условия подключения к электрическим сетям согласно Правилам технического присоединения к электрическим 
сетям, утвержденными постановлением Правительства РФ от 27 декабря 2004 года № 861, точка присоединения не далее 
25 метров от границы земельного участка.

Требования к участникам: Участником аукциона могут быть лица, подавшие в установленные сроки документы. 
Перечень документов: 
1) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о проведении аукциона форме с указанием 

банковских реквизитов счета для возвращения задатка;
2) документы, подтверждающие внесение задатка; 
3) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан);
4) в случае подачи заявки представителем заявителя предъявляется надлежащим образом оформленная 

доверенность.
Требования к документам: заявка на участие в аукционе подается в бумажном виде с приложение соответствующих 

документов.
Условия проведения процедуры:
Дата и время начала подачи заявок: 25 апреля 2024 года 15:00
Заявки от претендентов на участие в аукционе принимаются в письменном виде по адресу организатора аукциона 

ежедневно с 8.30 до 17.00 час. (кроме выходных и праздничных дней, с 12.00 до 13.15 перерыв);
Дата и время окончания подачи заявок: 27 мая 2024 года 17:00
Дата рассмотрения заявок: 30 мая 2024года
Дата и время начала проведения аукциона: 31 мая 2024 года 11:00
Порядок подачи заявок: заявки на участие в аукционе принимаются в письменном виде по адресу организатора 

аукциона.
Порядок проведения аукциона: В соответствии со ст. 39.11, ст. 39.12 Земельного кодекса РФ.
Порядок отказа организатора от проведения процедуры торгов: Извещение об отказе в проведении аукциона 

размещается на официальном сайте организатором аукциона в течение трех дней со дня принятия данного решения. 

Председатель                                                             Л.А. Федорова



36 № 12 (74) 25 апреля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Извещение о проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области (Организатор аукциона), на основании распоряжения администрации Холмогорского 
муниципального округа от 04 апреля 2024 года № 616 «О проведении аукциона» проводится открытый аукцион на право 
заключения договора аренды земельного участка:

Адрес организатора аукциона: 164530, Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Ломоносова, 
д. 18, E-mail: holmkumi@yandex.ru, контактное лицо – Панфилова Анна Владимировна, телефон (818-30) 34-4-78. 

Информация о проведении аукциона, проект договора и форма заявки размещены на официальном сайте www.
torgi.gov.ru и на официальном сайте Холмогорского муниципального округа www.holmogori.ru.

1. Информация о лотах - Лот № 1
Наименование лота: земельный участок с кадастровым номером 29:19:011703:212
Описание лота: площадь 288 кв.м, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование 

– для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – земли населенных 
пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский район, МО «Луковецкое», п. Луковецкий. Доступ к 
образуемому земельному участку осуществляется с южной стороны земельного участка от земель общего пользования 
(проезд). Территориальная зона Ж1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. 

Сведения о предыдущих извещениях (сообщениях): Торги не проводились.
Начальная цена: Начальный размер ежегодной арендной платы земельного участка составляет 1679 (Одна тысяча 

шестьсот семьдесят девять) рублей. 
Шаг аукциона: «Шаг аукциона» – 3% от начальной цены составляет 50 (Пятьдесят) рублей.
Размер задатка: Сумма задатка– 1679 (Одна тысяча шестьсот семьдесят девять) рублей.
Реквизиты счета для перечисления задатка: Наименование получателя: УФК по Архангельской и Ненецкому 

автономному округу (КУМИ администрации Холмогорского муниципального округа л/сч 05243Q48690), ИНН 2923002032, 
КПП 292301001, казначейский счет 03232643115560002400, банк: ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ//УФК 
по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. Архангельск, БИК 011117401, единый казначейский счет 
40102810045370000016, КБК 16411705040140000180 - Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов, 
ОКТМО 11556000. При этом в случае, если заявителем подана заявка на участие в аукционе в соответствии с требованиями 
законодательства, соглашение о задатке между организатором аукциона и заявителем считается совершенным в письменной 
форме. 

Срок и порядок внесения задатка: Для участия в аукционе претендент вносит задаток до 27 мая 2024 года на 
расчетный счет указанный в Извещении. 

Порядок возврата задатка: Возврат задатка лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем, 
осуществляется организатором аукциона в течение 3 рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона. 

Срок заключения договора: не ранее чем через десять дней со дня размещения информации о результатах аукциона 
на официальном сайте.

Вид договора: Договор аренды (только граждане)
Срок аренды: Срок аренды – 20 лет.
Ограничения прав на земельный участок: нет
Возможность подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям 

инженерно-технического обеспечения (за исключением сетей электроснабжения): Техническая возможность подключения 
(технического присоединения) объекта к сетям инженерно-технического обеспечения (водоснабжения, водоотведения, 
теплоснабжение) отсутствует. 

Условия подключения к электрическим сетям согласно Правилам технического присоединения к электрическим 
сетям, утвержденными постановлением Правительства РФ от 27 декабря 2004 года № 861, точка присоединения не далее 
25 метров от границы земельного участка.

Требования к участникам: Участником аукциона могут быть лица, подавшие в установленные сроки документы. 
Перечень документов: 
1) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о проведении аукциона форме с указанием 

банковских реквизитов счета для возвращения задатка;
2) документы, подтверждающие внесение задатка; 
3) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан);
4) в случае подачи заявки представителем заявителя предъявляется надлежащим образом оформленная 

доверенность.
Требования к документам: заявка на участие в аукционе подается в бумажном виде с приложение соответствующих 

документов.
Условия проведения процедуры:
Дата и время начала подачи заявок: 25 апреля 2024 года 12:00
Заявки от претендентов на участие в аукционе принимаются в письменном виде по адресу организатора аукциона 

ежедневно с 8.30 до 17.00 час. (кроме выходных и праздничных дней, с 12.00 до 13.15 перерыв);
Дата и время окончания подачи заявок: 27 мая 2024 года 17:00



37№ 12 (74) 25 апреля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ
по продаже права на заключение договора аренды земельного участка 

  «      » __________2024 года
(дата аукциона)

Заявитель  ______________________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество, дата рождения

_______________________________________________________________________________
и паспортные данные физического лица, подающего заявку)

                                                                                                                                                               ,                                                                              

принимая решение об участии в аукционе по продаже права на заключение договора аренды земельного участка ЛОТ № 
____, с кадастровым номером 29:19:__________________, площадью _______ кв.м., местоположение (адрес): __________
________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
Разрешенное использование – ____________________________________________________
_______________________________________________________________________________.
                            обязуется:

1) соблюдать условия аукциона, содержащиеся в извещении о проведении аукциона, опубликованном в газете 
«Холмогорский вестник» от «    «                     2024 г. N____, а также  порядок проведения аукциона, установленный статьей 
39.12 Земельного кодекса РФ.
 2) в случае признания победителем аукциона подписать протокол о результатах аукциона в день его проведения, 
заключить договор аренды земельного участка. Заявитель согласен с тем, что в случае признания его победителем аукциона 
и его отказа от подписания протокола, или заключения договора аренды земельного участка в установленный срок, торги 
признаются несостоявшимися. 

Адрес и банковские реквизиты заявителя: ______________________________________
________________________________________________________________________________

К заявке прилагаются:
1. Платежный документ с отметкой банка об исполнении, подтверждающий внесение задатка.
2. Физические лица предъявляют документ, удостоверяющий личность.
3. В случае подачи заявки представителем заявителя предъявляется надлежащим образом оформленная доверенность.

Подпись заявителя (его полномочного представителя) __________
Телефон 

«        «                       2024 г.
(дата подачи заявки)

Заявка принята организатором:
     час. __ мин. __ «___» ___________ 2024 г.           за N _____

     Подпись уполномоченного лица организатора ___________________ 

Дата рассмотрения заявок: 30 мая 2024 года
Дата и время начала проведения аукциона: 31 мая 2024 года 10:00
Порядок подачи заявок: заявки на участие в аукционе принимаются в письменном виде по адресу организатора 

аукциона.
Порядок проведения аукциона: В соответствии со ст. 39.11, ст. 39.12 Земельного кодекса РФ.
Порядок отказа организатора от проведения процедуры торгов: Извещение об отказе в проведении аукциона 

размещается на официальном сайте организатором аукциона в течение трех дней со дня принятия данного решения. 

Председатель                                                             Л.А. Федорова



38 № 12 (74) 25 апреля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



39№ 12 (74) 25 апреля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Договор №РФ 29-19-00____
аренды земельного участка 

с. Холмогоры                                                                                                                             __________ 20___ года
 

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», в лице председателя Федоровой Людмилы 
Алексеевны, действующего на основании Положения, и _________________________, именуемый в дальнейшем 
«Арендатор», при совместном упоминании именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании Протокола №_____ 
рассмотрения заявок на участие в аукционе ________________ года, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. «Арендодатель» передает, а «Арендатор» принимает в аренду земельный участок:
- Адрес (описание местоположения): ___________________________________________.
- Площадь: ______кв.м.
- Кадастровый номер: 29:19:_____________
- Разрешенное использование: ________________________.
- Категория земель: земли населенных пунктов. 

1.2. «Арендодатель» передает «Арендатору» земельный участок путем подписания настоящего Договора.

2. Права и обязанности «Арендодателя»
2.1. «Арендодатель» имеет право:
2.1.1. Производить в собственных интересах на земельном участке необходимые землеустроительные, 

топографические и прочие работы, не ущемляющие права «Арендаторов».
2.1.2. Требовать досрочного расторжения договора аренды при нарушении условий договора «Арендаторами», 

предварительно уведомив последнего за 1 месяц.
2.1.3. Требовать в установленный срок копии платежных и иных документов.
2.2. «Арендодатель» обязуется:
2.2.1. Не вмешиваться в деятельность «Арендатора», связанную с использованием земельного участка, если она 

не противоречит условиям настоящего Договора и земельному законодательству РФ.
2.2.3. Перезаключить Договор аренды на тех же условиях с правопреемником «Арендатора» при переходе к нему 

права собственности на объекты недвижимости.

3. Права и обязанности «Арендатора»
3.1. «Арендатор» имеет право:
3.1.1. Самостоятельно хозяйствовать на предоставленном Участке.
3.1.2. Сохранения права аренды на земельный участок в случае разрушения здания и других стихийных бедствий 

при условии начала восстановления в установленном порядке здания в течение срока действия Договора.
3.2.  «Арендатор» обязуются:
3.2.1. Своевременно вносить плату за пользование Участком в соответствии с настоящим договором.
3.2.2. Не нарушать права смежных землепользователей.
3.2.3. Не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик Участка, экологической 

обстановки, захламления и загрязнения, как арендуемых, так и прилегающих Участков.
3.2.4. Обеспечить на предоставленном Участке надлежащее санитарное и противопожарное состояние и 

проведение работ по благоустройству.
3.2.5. Обеспечить беспрепятственный доступ на Участок специалистов, осуществляющих контроль 

за использованием и охраной земель, выполнением условий договора и осуществлением градостроительной 
деятельности.

3.2.6. Соблюдать условия содержания и эксплуатации, расположенных на Участке объектов инженерной и 
транспортной инфраструктуры.

3.2.7. Без письменного согласия «Арендодателя» не сдавать Участок в субаренду, не отдавать арендные права 
в залог и не вносить их в качестве вклада в уставной капитал.

3.2.8. Обеспечивать сохранность геодезических и другие специальных знаков, установленных на Участке в 
соответствии с законодательством.

3.2.9. О намерении освободить занимаемый Участок, как в связи с окончанием срока действия договора, так 
и при досрочном его расторжении, сообщить «Арендодателю» не позднее чем за два месяца; в случае прекращения 
договора передать «Арендодателю» Участок по акту в десятидневный срок.

3.2.10. В случае изменения адреса или иных реквизитов в 10 (десяти) дневный срок со дня таких изменений 
сообщить об этом «Арендодателю».

3.2.11. Выполнять иные требования, предусмотренные Земельным кодексом РФ, Федеральными законами и 



40 № 12 (74) 25 апреля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

настоящим договором.

4. Арендная плата и срок действия Договора
4.1. Настоящий Договор заключен на срок 20 лет. 
4.2. Сумма годовой арендной платы установлена в соответствии с Протоколом №___ рассмотрения заявок на 

участие в аукционе от __________ года и составляет ________________________.
Сумма годовой арендной платы не меняется в течение действия данного Договора.
4.3. Внесенный задаток в сумме _____________________________ засчитывается в счет арендной платы. 
4.4. Арендная плата исчисляется в полных рублях. Сумма арендной платы менее 50 копеек округляется в 

меньшую сторону до полного рубля, а 50 копеек и более округляется в большую сторону до полного рубля.
4.5. Внесение арендной платы производится «Арендатором» – два раза в год равными долями, не позднее 1 июня 

и 1 октября.
4.6. Арендная плата по Договору вносится Арендатором: Наименование получателя: УФК по Архангельской области и 
Ненецкому автономному округу (КУМИ администрации Холмогорского муниципального округа, л/с 04243Q48690), ИНН 
2923002032, КПП 292301001, казначейский счет 03100643000000012400, банк: ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА 
РОССИИ//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. Архангельск, БИК 011117401, единый 
казначейский счет 40102810045370000016, КБК 16411105012140000120 - Доходы, получаемые в виде арендной платы 
за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах 
муниципальных округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков, ОКТМО 11556000.

5. Прочие условия
5.1. Изменения и дополнения договора считаются действительными, если они совершены в письменной форме и 

подписаны уполномоченными на то представителями сторон.

6. Ответственность сторон
6.1. За нарушение условий Договора стороны несут ответственность, установленную законодательством РФ и 

настоящим Договором.
6.2. Споры по настоящему Договору при невозможности их решения договаривающимися сторонами решаются в 

судебном порядке.
6.3. В случае нарушения «Арендатором» пунктов 3.2.11., 4.6 договора начисляется пени в размере 1/300 ставки 

рефинансирования Центрального Банка РФ, действующей на момент исполнения денежного обязательства, от суммы 
задолженности за каждый день просрочки.

6.4. В случае невыполнения «Арендатором» пунктов 3.2.1., 3.2.4., 3.2.5, 3.2.8. настоящего Договора он уплачивает 
штраф в размере 10% от суммы арендной платы за текущий год.

6.5. Уплата неустойки (пени) не освобождает Стороны от выполнения лежащих на них обязательств по Договору.
6.6. Окончание срока действия Договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушение.
6.7. Договор составлен и подписан в 2 (двух) экземплярах, идентичных по содержанию, имеющих одинаковую 

юридическую силу: 1 экз. – «Арендодателя»; 1 экз. – «Арендатора».

7. Реквизиты и подписи сторон:



41№ 12 (74) 25 апреля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

«Арендодатель»
Комитет по управлению муниципальным имуществом 
администрации Холмогорского муниципального 
округа
Архангельской области
164530, Архангельская область, с. Холмогоры, ул. 
Ломоносова, д.18
тел. 34-478, факс 33-205
ИНН 2923002032, КПП 292301001,
ОГРН 1032902190100
Свидетельство о внесении записи в Единый 
государственный реестр юридических лиц о 
юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 
2002 года от 04.01.2003 г. серия 29 № 000198821, 
выданного Межрайонной инспекцией Министерства 
Российской Федерации по налогам и сборам № 
3 по Архангельской области (отдел по работе с 
налогоплательщиками № 2)

Председатель 

___________________Л.А. Федорова
                     М.П.

«Арендатор»



42 № 12 (74) 25 апреля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа
 Архангельской области

Извещение о предоставлении земельных участков 

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, извещает о возможности 
лиц, заинтересованных в предоставлении земельного участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Описание лота №1: Многоконтурный земельный участок состоящий из 2-х контуров, в кадастровом квартале 
29:19:011703, общей площадью 186 кв.м (в т.ч. площадь: ЗУ1(1) – 63.24 кв.м, :ЗУ1(2) – 123.04 кв.м.), разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – земли 
населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, п. Луковецкий 
(Приложение 1 ЗУ1). Территориальная зона Ж-2 – зона застройки малоэтажными жилыми домами (до 4 этажей, включая 
мансардный (реестровый номер 29:19-7.61)). Доступ к образуемому земельному участку ЗУ1(1) осуществляется с 
восточной стороны земельного участка от земель общего пользования (проезд), к образуемому земельному участку ЗУ1(2) 
осуществляется с северной стороны земельного участка от земель общего пользования. Срок аренды 20 лет;

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Описание лота №2: Земельный участок в кадастровом квартале 29:19:010201, площадью 1044 кв.м, разрешенное 
использование –для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – 
земли населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Сетигоры 
(Приложение 2 ЗУ1). Обременение: водоохранная зона р.Северная Двина в границах населенных пунктов д. Вождорма, д. 
Рембуево, д. Волково, х. Матера, д. Андриановская, д. Горка-Кузнечевская МО «Ухтостровское», д. Амосово, д.Сетигоры, д. 
Заручей, д. Кеницы, д. Глухое, д. Кожево, д. Тарасово, д. Среднепогостская, д. Поташевская СП «Луковецкое», д. Неверово, 
д. Трехновская, д. Вавчуга, д. Лубянки СП «Холмогорское», п. Варда, п. Усть-Пинега СП «Усть-Пинежское» Холмогорского 
района Архангельской области (реестровый номер 29:19-6.1300), прибрежная защитная полоса р.Северная Двина в 
границах населенных пунктов д. Вождорма, д. Рембуево, д. Волково, х. Матера, д. Андриановская, д. Горка-Кузнечевская 
МО «Ухтостровское», д. Амосово, д.Сетигоры, д. Заручей, д. Кеницы, д. Глухое, д. Кожево, д. Тарасово, д. Среднепогостская, 
д. Поташевская СП «Луковецкое», д. Неверово, д. Трехновская, д. Вавчуга, д. Лубянки СП «Холмогорское», п. Варда, 
п. Усть-Пинега СП «Усть-Пинежское» Холмогорского района Архангельской области (реестровый номер 29:19-6.1301). 
Территориальная зона Ж-1– зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к образуемому земельному участку 
осуществляется с юго-западной стороны земельного участка от земель общего пользования (проезд). Срок аренды 20 лет.

Данное извещение и схемы расположения земельных участков размещены на официальном сайте Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области www.holmogori.ru.

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на земельные участки, могут подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе, на бумажном носителе при личном обращении, либо направив заказным письмом по адресу: 
164530, Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Ломоносова, д. 18; понедельник-пятница с 8.30-
17.00 час. (перерыв с 12.00-13.15). Контактное лицо: Панфилова Анна Владимировна, телефон 8 (81830) 34478. 

Условия проведения процедуры:
Дата и время начала подачи заявок: «25» апреля 2024 года 14:00 
Дата и время окончания подачи заявок: «27» мая 2024 года до 17 час. 00 мин.
В случае поступления заявлений будет проведен аукцион на право заключения договора аренды земельного участка 

по Лоту №1, №2.
ВНИМАНИЕ!
Заинтересованные лица, использующие земельный участок в указанном в извещении месте, и границы которого 

не установлены на местности в соответствии с законодательством, т.е. участок не отмежеван, и (или) участок не учтен 
в государственном кадастре недвижимости, могут до «27» мая 2024 года до 17 час. 00 мин. представить обоснованные 
возражения о местоположении границ формируемого земельного участка. Для урегулирования разногласий по 
местоположению границ формируемого нового участка, необходимо предоставить документ, удостоверяющий личность, 
а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок (решения о предварительном 
согласовании предоставления земельных участков, решения о предоставлении земельных участков, вступившие в законную 
силу судебные акты, договоры аренды, иные документы о правах на земельные участки).

В случае отсутствия возражений о местоположении границ формируемого участка заинтересованные лица 
считаются надлежащим образом извещены о формировании нового участка.

Председатель                                                                                                                                                         Л.А. Федорова



43№ 12 (74) 25 апреля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Главе администрации
Холмогорского муниципального округа

Архангельской области
_________________________ 

_________________________

_____________________________________
(Ф.И.О. гражданина)

_____________________________________
 
 

_____________________________________

_____________________________________
(данные документа, удостоверяющего личность )

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________
(Адрес места жительства)

_____________________________________
(Адрес электронной почты)

_____________________________________
(Контактный телефон)

Заявление

Ознакомившись с извещением о предоставлении земельного участка опубликованным в официальном печатном издании 
установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов по месту нахождения 
земельного участка и размещенным на официальном сайте Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области www.holmogori.ru, официальном сайте торгов https://torgi.gov.ru/new в_____________________ для __________
___________________________________________, 

                 (собственность, аренду)                                                                                              (разрешенное использование)

с кадастровым номером (кварталом) __________________________площадью_________кв.м,
                                                                                                              (указывается при наличии)

расположенного по адресу:_________________________________________________________

________________________________________________________________________________,

выражаю намерение участвовать в аукционе 

Приложение
Копия паспорта гражданина Российской Федерации.

________________________________
(подпись)                               Ф.И.О.                                     
      «        »______________2023 г.



44 № 12 (74) 25 апреля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



45№ 12 (74) 25 апреля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



46 № 12 (74) 25 апреля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области в соответствии с Федеральным 
законом от 20 августа 2004 года Nº 113-Ф3 «О присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации» и постановлением Правительства Архангельской области от 20 февраля 2024 года Nº 126-пп «О дополнительной 
численности граждан для включения в списки и запасные списки кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции на территории Архангельской области» публикует дополнительные списки к списку и запасному 
списку кандидатов в присяжные заседатели по Холмогорскому муниципальному округу Архангельской области на период 
с 1 июня 2024 по 31 мая 2026 года

СПИСОК
кандидатов  в присяжные заседатели муниципальных образований Архангельской области 

Холмогорский муниципальный округ Архангельской области
           (указывается наименование муниципального образования  Архангельской области)

Холмогорский районный суд
  (указывается наименование суда, для которого составляется  список кандидатов в присяжные заседатели)

№ Фамилия Имя Отчество

1 2 3 4
1 Аксёнов Александр Валерьевич
2 Александрова Анна Витальевна
3 Алемаев Евгений Николаевич
4 Анисимов Виктор Анатольевич
5 Базанов Руслан Валентинович
6 Берденников Иван Николаевич
7 Богданова Анастасия Андреевна
8 Герасимова Марина Геннадьевна
9 Горшков Дмитрий Александрович
10 Гурьев Михаил Сергеевич
11 Драчев Валерий Сергеевич
12 Драчёв Сергей Николаевич
13 Дунаенко Евгений Иванович
14 Зорин Андрей Вячеславович
15 Иванов Максим Олегович
16 Кишкин Виктор Геннадьевич
17 Клементьев Владимир Вадимович
18 Ковач Маргарита Анатольевна
19 Колосов Юрий Николаевич
20 Коробка Оксана Анатольевна
21 Корчун Светлана Анатольевна
22 Кошкин Дмитрий Александрович
23 Крошеницин Владимир Аркадьевич
24 Куницкас Иван Викторович
25 Лобов Алексей Владимирович
26 Лычёв Дмитрий Сергеевич
27 Макарова Елена Валерьевна
28 Манчев Антон Викторович
29 Марынин Андрей Викторович
30 Медведева Татьяна Васильевна
31 Мухтаров Сергей Николаевич
32 Обрядин Олег Евгеньевич
33 Опокина Лариса Павловна
34 Очкас Галина Васильевна
35 Палтусов Николай Анатольевич
36 Пантелеева Татьяна Ярославовна
37 Пинежская Дарья Викторовна



47№ 12 (74) 25 апреля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

38 Поликарпова Вероника Викторовна
39 Пономарева Ольга Витальевна
40 Поршнев Дмитрий Александрович
41 Прохорова Светлана Витальевна
42 Россомахин Валерий Владимирович
43 Савельев Владимир Анатольевич
44 Сальников Алексей Александрович
45 Свечников Андрей Александрович
46 Сидоров Сергей Николаевич
47 Сорванов Владимир Николаевич
48 Сорванова Галина Витальевна
49 Телицын Андрей Александрович
50 Тивилик Евгений Васильевич
51 Тимофеев Константин Николаевич
52 Ткачук Евгения Владимировна
53 Трапезникова Антонина Валентиновна
54 Трескин Андрей Александрович
55 Тышкунов Андрей Александрович
56 Цыбулько Александр Витальевич
57 Черных Надежда Павловна
58 Шамурин Алексей Юрьевич
59 Шипицын Алексей Павлович
60 Шлапак Константин Владимирович

_________________

ЗАПАСНОЙ СПИСОК
кандидатов  в присяжные заседатели муниципальных образований Архангельской области 

Холмогорский муниципальный округ Архангельской области
           (указывается наименование муниципального образования  Архангельской области)

Холмогорский районный суд
  (указывается наименование суда, для которого составляется  список кандидатов в присяжные заседатели)

№ Фамилия Имя Отчество

1 2 3 4
1 Асталов Дин-Магомед Шамильевич
2 Белоумцев Александр Евгеньевич
3 Бутаков Михаил Васильевич
4 Васильева Ольга Константиновна
5 Вишнякова Ольга Николаевна
6 Данюкова Екатерина Александровна
7 Дорохин Геннадий Иванович
8 Жданов Илья Витальевич
9 Жигарева Надежда Васильевна



48 № 12 (74) 25 апреля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

10 Изместьев Александр Павлович
11 Казаков Никита Сергеевич
12 Корельский Иван Вячеславович
13 Крысанов Николай Алексеевич
14 Моисеев Павел Васильевич
15 Неверова Анастасия Васильевна
16 Перервин Дмитрий Сергеевич

17 Попова Анна Владимировна
18 Рудалев Юрий Юрьевич
19 Рычкова Юлия Александровна
20 Шекалова Татьяна Александровна

____________________

Газета «Холмогорский вестник»                                                          Тираж: 50 экз.
Учредитель: администрация                                                                Распространяется бесплатно 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области Подписано в печать:по графику-14.00, фактически-14.00
Главный редактор: Зелянина Н.В.                                                         
Адрес редакции, издателя, типографии: 164530,                                           
с. Холмогоры, наб. им. Горончаровского, 21. тел. 33-642


